
DECRETO n. 14563 del 30 luglio 2009

DDG n. 11553 del 18/09/06.Attività formativa da destinare
al personale impiegato nelle biblioteche regionali.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la L.R. 17/85 recante «Norme in materia di biblioteche
di Enti Locali e di interesse locale» che al punto i) dell’art. 10
stabilisce tra l’altro che «La Regione adotta provvedimenti per la
formazione professionale e l’aggiornamento del personale tec-
nico addetto alle biblioteche»;

CONSIDERATO che con DDG n. 11553 del 18/09/06 si è
stabilito di provvedere, d’intesa con i Sistemi Bibliotecari Terri-
toriali, alla definizione di attività formativa da destinare al per-
sonale impiegato nelle attività bibliotecarie;

CHE per la realizzazione di tale iniziativa è stata preventivata
la somma di euro 150.000,00 gravando l’onere sull’impegno n.
6348 del 03/12/04 assunto sul capitolo 53010101 con DDG
21749/04;

CHE il competente Servizio del Dipartimento, con nota n.
3288/c del 22/12/08 ha pubblicizzato l’evento formativo invi-
tando nel contempo il personale operante nelle biblioteche di
ente locale e di interesse locale a produrre apposita domanda di
partecipazione;

CHE in considerazione di ciò sono pervenute al Dipartimento
e ai Sistemi Bibliotecari Territoriali circa 150 richieste di parte-
cipazione valide;

CHE per quanto attiene la progettazione didattica il compe-
tente Settore si è avvalso della collaborazione dei responsabili
dei SBT i quali hanno elaborato un percorso formativo suddiviso
in cinque moduli, della durata complessiva di 150 ore, riguar-
danti: SBN, Nuove regole italiane di catalogazione e Nuovo sog-
gettario italiani: Catalogazione dei periodici, Catalogazione del
materiale non librario e delle risorse elettroniche; Normative e
aspetti tecnico gestionali delle biblioteche; Biblioteche, media-
teche, scuola e territorio; Biblioteche e comunicazione;

CHE le sedi formative e le linee generali del programma, sono
state concordate dal Settore d’intesa con i Sistemi Bibliotecari
Territoriali (Vibo Valentia, Silano, Valle dell’Esaro, Jonico) i
quali hanno anche proceduto al monitoraggio del fabbisogno for-
mativo delle varie biblioteche;

CHE le sedi individuate sono:

1) Sistema Bibliotecario Esaro – San Marco Argentano, de-
stinata a raccogliere gli operatori della provincia di Cosenza, con
esclusione dell’area silana;

2) Sistema Bibliotecario Silano – San Giovanni in Fiore, per
gli operatori dell’area silana e del crotonese;

3) Biblioteca Comunale di Lamezia Terme per gli operatori
del Lametino e della provincia di Catanzaro;

4) Sistema Bibliotecario Vibonese – Vibo Valentia per gli
operatori della provincia Vibonese e di quelli operanti nell’area
della Piana di Gioia Tauro;

5) Biblioteca del Consiglio Regionale Reggio Calabria, per
gli operatori della provincia di Reggio esclusa la fascia Ionica;

6) Sistema Bibliotecario Ionico – Bovalino, per gli operatori
della zona ionica.

24-11-2009 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 21 del 16 novembre 200944226



CHE per quanto attiene la realizzazione e la gestione delle
attività formative si ritiene opportuno formare un coordinamento
tecnico scientifico formato da:

a) Teresa Marra – Sistema Bibliotecario Silano;

b) Antonio Bova – Sistema Bibliotecario Jonico;

c) Vittorio Mammolito – Sistema Bibliotecario Esaro;

d) Gilberto Floriani – Sistema Bibliotecario Vibonese;

e) Giacinto Gaetano – Dipartimento 11, Settore Cultura con il
compito altresì di Direttore e coordinatore delle attività forma-
tive;

CHE tale coordinamento avrà il compito di: selezionare i do-
centi sulla base delle specifiche competenze e del curriculum;
articolare il calendario delle attività formative; definire i sussidi
didattici; monitorare l’efficacia dell’attività formativa; redigere
una relazione finale che dia conto dei risultati ottenuti e delle
ricadute sul sistema delle biblioteche;

PREVISIONE VOCI DI SPESA – ALLEGATOA

VOCI SPESA COSTO UNITARIO N. ORE Numero TOTALE c

COSTI DOCENZA (Valore
medio)

Euro 100 150 n. 6 corsi 90.000,00

Dispense formative, materiale
didattico, Cancelleria ecc.

20% COSTO TOTA-
LE

30.000,00

SEGRETERIATECNICA
11,80 euro (COSTO

ORARIO)
100 n. 7 unità 8.260,00

COORDINATORE
5% COSTO DO-

CENZA
4.500,00

RIMBORSO SPESE COMITATO
(Limitatamente al rimborso spese
per invio in missione)

5.000.00

Spese varie e generali (Compreso
rimborso viaggi, vitto e alloggio
per i docenti, se dovuto)

12.240,00

TOTALE 150.000,00

RITENUTO di stabilire che i Sistemi Bibliotecari Territoriali
cureranno ogni aspetto organizzativo e amministrativo, in parti-
colare la messa a disposizione dei locali appositamente attrezzati
e idonei per l’attività prevista: la fornitura dei sussidi didattici e
la liquidazione delle competenze relative alla organizzazione e
gestione dei corsi; la predisposizione del rendiconto finale delle
spese sostenute, sulla base delle voci di spesa indicate nell’alle-
gato A al presente atto;

DI precisare che il Sistema Bibliotecario Territoriale Jonico
curerà inoltre le attività inerenti la sede formativa di Reggio Ca-
labria, ed il SBT Vibonese curerà inoltre le attività inerenti la
sede formativa di Lamezia Terme;

RITENUTO, altresì, di avvalersi di una segreteria tecnica for-
mata da sette unità, una per ciascuna sede corsuale e una quale
supporto al coordinamento tecnico scientifico, da individuare a
cura del competente Settore, tra il personale in servizio, per cu-
rare tutti gli aspetti organizzativi e logistici, ai quali sarà corri-
sposto un compenso forfettario per una somma equivalente ad un
massimo di 100 ore di lavoro straordinario;

CONSIDERATO che la spese di partecipazione dei corsisti
sono a carico dei singoli enti di appartenenza secondo quanto
previsto dai rispettivi contratti di lavoro, mentre restano a carico
della Regione la gestione delle attività didattiche, per le quali
garantirà anche la presenza di personale proprio per la parte di
segreteria e per mantenere i rapporti di collaborazione con i Si-
stemi Bibliotecari Territoriali gestori delle attività corsuali; al
corso potrà partecipare, in qualità di uditori, a domanda, il per-
sonale del Settore n. 1 – Dipartimento 11 – competente in ma-
teria di biblioteche;

VISTA la L.R. n. 8 del 2002 e in particolare gli artt. 43 e 45;

VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria
competenza;

VISTO il D.P.G.R. n. 59 del 26/03/2008 «Conferimento inca-
rico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 all’Arch. Laura
Mancuso»;

VISTO il Decreto D.G. n. 1030 del 13.02.2008 con il quale il
dott. Armando Pagliaro è stato nominato Dirigente del Settore n.
1;

Su Conforme Proposta del Responsabile del procedimento
competente, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla
struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di rego-
larità e legittimità dell’atto resa dallo stesso;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono tutte
confermate e costituiscono parte integrante e sostanziale del pre-
sente atto

DI APPROVARE la realizzazione dell’iniziativa corsuale, ar-
ticolata sulle sei sedi sopra definite, della durata di 150 ore ca-
dauna i cui contenuti formativi riguarderanno in particolare:
SBN, Nuove regole italiane di catalogazione e Nuovo sogget-
tario italiano; Catalogazione dei periodici, Catalogazione del

24-11-2009 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 21 del 16 novembre 2009 44227



materiale non librario e delle risorse elettroniche; Normative e
aspetti tecnico gestionali delle biblioteche; Biblioteche media-
teche, scuola e territorio; Biblioteche e comunicazione;

DI incaricare il coordinamento tecnico scientifico, come sopra
definito, di selezionare i docenti sulla base delle specifiche com-
petenze e del curriculum; articolare il calendario delle attività
formative; definire i sussidi didattici; monitorare l’efficacia del-
l’attività formativa; redigere una relazione finale che dia conto
dei risultati ottenuti e delle ricadute sul sistema delle biblioteche;
apportare eventuali modifiche alle attività previste che si rendes-
sero necessarie nel corso dell’esecuzione;

Di stabilire che i Sistemi Bibliotecari Territoriali cureranno,
ognuno per la parte di propria competenza, ogni aspetto organiz-
zativo e amministrativo, in particolare la messa a disposizione
dei locali appositamente attrezzati e idonei per l’attività prevista;
la fornitura dei sussidi didattici e la liquidazione delle compe-
tenze al corpo docente, la liquidazione delle spese di organizza-
zione e gestione delle attività, sulla base della scheda finanziaria
che allegata al presente decreto ne forma parte integrante e so-
stanziale; la predisposizione del rendiconto finale delle spese so-
stenute;

DI Liquidare ai SBT la somma di euro 12.500,00 per sede
formativa quale anticipazione del 50% per l’avvio delle previste
attività, riservando l’erogazione del saldo aseguito di presenta-
zione di idonea documentazione contabile e relazione sull’atti-
vità svolta gravando l’onere sull’impegno n. 6348 del 03/12/04
assunto sul capitolo 53010101 con DDG 21749/04;

DI dare atto che il costo dell’azione corsuale per sede forma-
tiva è pari ad euro 25.000,00;

DI RICHIEDERE alla Ragioneria Generale l’emissione dei
relativi ordinativi di pagamento;

DI PUBBLICARE il presente decreto sul BUR Calabria.

Catanzaro, lì 30 luglio 2009

Il Dirigente di Settore

Dott. Armando Pagliaro

Dipartimento n. 13

TUTELADELLA SALUTE
POLITICHE SANITARIE

DECRETO n. 13109 del 3 luglio 2009

Presa d’atto della nomina di Coordinatore Regionale
SITS-MOST conferita al dottor Domenico Consoli.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE il Ministero della Salute con decreto del 24
luglio 2003 ha approvato l’estensione delle indicazioni terapeu-
tiche relativamente al trattamento fibrinolitico dell’ictus ische-
mico acuto, ammettendo l’impiego delle specialità medicinali a
base di alteplase secondo il protocollo SITS Most riportato nel-
l’allegato allo stesso decreto;

CONSIDERATO che nel predetto decreto si prevede, da parte
delle Regioni, l’identificazione di idonei centri per l’utilizzo
delle specialità medicinali a base di alteplase secondo le indica-
zioni contenute nell’allegato al decreto;

TENUTO CONTO che la DeterminazioneAIFA16 novembre
2007, nella premessa, fa riferimento alla figura di coordinatori
regionali che affiancano il coordinatore nazionale del registro
SITS-ISTR, al fine di rendere più razionale la distribuzione ter-
ritoriale dei centri per la trombolisi, la verifica periodica della
persistenza delle caratteristiche descritte dal decreto ministeriale
23 luglio 2003 e le comunicazioni periodiche riguardo la sicu-
rezza e l’efficacia del trattamento, oltre che sulle eventuali mi-
sure da adottare in caso di tassi di mortalità inattesi e di aggior-
namenti sul profilo beneficio/rischio del farmaco;

ACQUISITE: la nota datata 10 maggio 2004, con la quale il
Coordinatore Nazionale SITS-MOST, Dottor Danilo Toni, affida
l’incarico di coordinatore regionale per le Regioni Campania,
Basilicata, Puglia, Calabria e Sicilia al dottor Domenico Consoli
e la nota con la quale lo stesso Coordinatore Nazionale, richia-
mando la determinazione AIFA, chiede al Dipartimento Tutela
della Salute il riconoscimento del ruolo del Coordinatore Regio-
nale;

SU PROPOSTAdel Dirigente del Settore che, viste le motiva-
zioni espresse nell’atto e nel documento istruttorio, esprime pa-
rere sulla regolarità tecnica del presente provvedimento;

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono inte-
gralmente riportati:

— di prendere atto della nomina di Coordinatore Regionale
SITS-MOST conferita al dottor Domenico Consoli dal Coordi-
natore Nazionale, dottor Danilo Toni, in data 10 maggio 2004,
per come previsto nella premessa della DeterminazioneAIFA16
novembre 2007;

— di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale
della Regione Calabria.

Catanzaro, lì 3 luglio 2009

Il Dirigente Generale

Dr. Andrea Guerzoni

24-11-2009 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 21 del 16 novembre 200944228


